Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0076/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR MARCELO DOS SANTOS

MONTEIRO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA-RJ.

O vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na bancada do

SOLIDARIEDADE, depois de cumpridas as formalidades. REQUER que submeta ao

Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280

de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar

"MOÇÃO DE APLAUSOS" ao ilustríssimo Senhor Marcelo dos Santos Monteiro,

pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia -RJ.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Marcelo dos Santos Monteiro, nascido em 10/02/1977 na cidade de

Bom Jesus de Itabapoana, pelo seu inestimável serviço com sua dedicação e

comprometimento, tem se destacado em ações que têm enriquecido significativamente a

vida de nossos concidadãos.  O Senhor Marcelo dos Santos Monteiro é uma figura

emblemática em nosso município, cujo trabalho incansável tem sido fundamental para

destacar as belezas e as necessidades de nossa cidade. Seus vídeos, que captam não

apenas a essência de São Pedro da Aldeia, mas também as demandas e aspirações de

seus habitantes, têm sido uma ferramenta valiosa para promover a conscientização e o

engajamento cívico.

Além disso, o projeto "Fala Pessoal", idealizado por Marcelo, tem se revelado

como uma voz ativa e autêntica da nossa comunidade, destacando suas necessidades e

buscando soluções para melhorar a qualidade de vida de todos os moradores. Sua

iniciativa na restauração dos jardins das praças tem embelezado nossos espaços públicos

e fortalecido o senso de pertencimento de todos os aldeenses.

A presença ativa e participativa do Senhor Marcelo teve um impacto significativo

na visibilidade e no desenvolvimento do bairro São João, mostrando seu compromisso

inabalável com o bem-estar e o progresso de nossa cidade. Pelas razões expostas faz -se

justa a homenagem através da MOÇÃO A APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 19 de Junho de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

Em São Pedro da Aldeia, 19 de Junho de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2